Анализ государственной итоговой  аттестации 
учащихся 11-х классов МБОУ «Лицей» 
в 2018-2019 учебном году.

На конец 2018-2019 учебного года в 11-х классах обучалось 64 учащихся, к итоговой аттестации были допущены 100% учащихся. Выпускники 11- х классов проходили государственную итоговую аттестацию в форме единого государственного экзамена в период с 27 мая по 20 июня 2019 года. Обязательные предметы: русский язык и математика. Остальные экзамены выпускники сдавали по выбору. 6 выпускников  (9,3%)  получили аттестат с отличием.   
При проведении государственной итоговой аттестации учащихся выпускных классов руководствовались: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской   Федерации»,
-  Приказом № 190/1512 от 07 ноября 2018 г. министерства просвещения Российской Федерации  «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»,

-  другими нормативно-правовыми документами и методическими материалами 2018-2019 учебного года.

 Оформлены информационные стенды, памятки по государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена.
Результаты единого государственного экзамена по русскому языку
	Класс
	Ф.И.О.
	Количество

учащихся
	Русский язык

 (минимальное количество баллов 24)

	
	
	
	Ниже минимального количества баллов
	Выше минимального количества баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	11 А
	Мазанко Н.Н.
	25
	0
	25
	96
	74,2
	100

	11 Б
	Жарченко В.Н.
	21
	0
	21
	96
	74,4
	100

	11В
	Вороная Т.Н.
	18
	0
	18
	0
	59,6
	100

	Итого 
	64
	0
	64
	96
	69,4
	100


На экзамене по русскому языку в форме ЕГЭ 100 % учащихся подтвердили свои знания и умения по русскому языку. Лучший результат показали учащиеся 11 «А», 11 «Б» классов. Процент выполнения заданий по русскому языку в лицее составил 100 %, средний балл  по лицею 69,4, что осталось на уровне предыдущего учебного года.

Наивысшее количество баллов по русскому языку в 11 «Б» классе  – 96 (учитель Жарченко В.Н.),  в 11 «А» классе  – 96  (учитель Мазанко Н.Н.).
Положительный результат единого государственного экзамена по русскому языку достигнут благодаря тому, что  учителя русского языка и литературы Вороная Т.Н., Жарченко В.Н., Мазанко Н.Н. систематически повторяли изученный материал на уроках с учащимися 11-х классов в течение года, раз в четверть проводили тестовые работы по русскому языку,  учителя проводили консультации по русскому языку. Учащиеся были обеспечены пособиями для подготовки к ЕГЭ по русскому языку. В течение года проводились школьные и городские контрольные и проверочные работы по русскому языку. Ученики лицея участвовали в пробном тестировании по русскому языку и показали хорошие результаты.
Результаты единого государственного экзамена по математике

Базовую математику сдавали 45,3 % учащихся, профильную математику 54,7 % учащихся.
	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Количество выпускников, выбравших базовую математику
	Математика базовая

	
	
	
	Справились на «5»
	Справились на  «4»
	Справились на  «3»
	Справились на «2»
	Средний балл
	Процент выполнения

	11 А
	Конищева Э.И.
	8
	5
	3
	0
	0
	4,6
	100

	11 Б
	Конищева Э.И.
	13
	7
	6
	0
	0
	4,5
	100

	11В
	Пинчук Н.В.
	8
	0
	2
	5
	1
	3,1
	87,5

	
	Итого 
	29
	12
	11
	5
	1
	4,0
	95,8


Средний балл в лицее по базовой математике составил 4,0, что на 0,3 балла ниже предыдущего учебного года; качество  знаний 79,3%. Средний балл 11 «А» класса составил 4,6, 11 «Б» класса составил 4,5 (учитель Конищева Э.И.). Средний балл по математике в 11 «В» классе составляет 3,1 (учитель Пинчук Н.В.). 95,8% справились с базовой математикой.
Результаты экзамена – профильная математика.
	Класс
	Ф.И.О. учителя
	Количество выпускников, выбравших профильную математику
	Математика профильная

( минимальное количество баллов  27)

	
	
	
	Ниже минимального количества баллов
	Выше минимального количества баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	11 А
	Конищева Э.И.
	18
	0
	18
	82
	66,5
	100

	11 Б
	Конищева Э.И.
	8
	0
	8
	68
	49,8
	100

	11В
	Пинчук Н.В.
	9
	1
	7
	62
	37,6
	88,9

	
	Итого 
	35
	1
	33
	82
	51,3
	96,3


Наивысший результат показал ученик 11 «А» класса 82 баллов (учитель Конищева Э.И.). Один ученик 11 «В» набрал ниже минимального уровня и один ученик набрал минимальный порог. Средний балл в 11«А» классе –66,5 баллов,  в 11 «Б» классе – 49,8 баллов, в 11»В» классе – 37,6.  Средний балл по лицею – 51,3, что на 8,77 балла выше прошлого учебного года. 
            Двое учащихся, которые не сдали экзамен по математика базовая– 1 уч-ся и математика профильная  – 1 уч-ся, пересдали экзамен по математика базовая. Таким образом, все 100% учащихся 11 классов справились с математикой база.
Удовлетворительный результат сдачи единого государственного экзамена по математике достигнут благодаря регулярным занятиям учителей математики лицея Конищевой Э.И. и Пинчук Н.В. Согласно плану работы лицея, учителя проводили в 11-х классах раз в четверть контрольные и проверочные работы в форме теста, систематически повторяли изученный материал на уроках. Учащиеся 11-х классов посещали занятия индивидуально-групповые консультации в лицее. В течение года проводились городские контрольные и проверочные работы по математике.
Таким образом, учащиеся 11-х классов показали хорошие знания по обязательным предметам в форме ЕГЭ в 2019 году. 
Учащиеся 11-х классов для прохождения государственной итоговой аттестации выбрали 9  предметов учебного плана в форме ЕГЭ. Предпочтение было отдано обществознанию – 60,9 % (учителя Дударова С.И., Дударов В.И.), физику выбрали  18,8% учитель Нищета Е.А., биологию– 28% (учитель Шпигун А.Н.), химию – 20,3% (учитель Полуда И.Г.), информатику – 15,6% (учителя Кондратьева В.В., Муха Н.П.), историю – 31,3% (учитель Дударов В.И., Дударова С.И.), географию – 9,3% (учитель Мурамщикова Т.В.), литературу – 1,6% (учитель Жарченко В.Н.), английский язык – 9,4% (учитель Власова И.А.).
Результаты экзаменов по выбору в форме егэ учащихся 11-х классов
	Предметы


	Количество

учащихся, сдававших экзамены
	Минимальный балл
	Количество учащихся, сдавших экзамен 

	
	
	
	Ниже минимального количества баллов
	Выше минимального количества баллов
	Наивысший балл
	Средний балл
	Процент выполнения

	Биология
	16
	36
	3
	13
	78
	51
	81,3

	История
	19
	32
	0
	32
	96
	58
	100

	Обществознание
	37
	42
	7
	29
	91
	55
	81,1

	Английский язык
	6
	22
	0
	6
	80
	65
	100

	Физика
	15
	36
	1
	14
	76
	47
	93,3

	Информатика
	8
	40
	1
	6
	79
	51
	87,5

	Химия
	13
	36
	3
	10
	78
	54
	76,9

	География  
	3
	37
	0
	3
	78
	62
	100

	Литература 
	1
	32
	0
	1
	49
	49
	100


Из таблицы видно, что 100% выпускников сдали литературу, историю, английский язык  и географию. Наивысшие баллы по предметам: по истории- 96 баллов, по обществознанию - 91 баллов, по физике – 76 баллов, по английскому языку – 80 баллов, по биологии – 78 баллов, по литературе – 49 балла, по информатике – 79 баллов, по химии – 78 балла, по географии- 78 баллов. 
Данные единого государственного экзамена подтверждают  удовлетворительную подготовку учащихся к экзаменам. В течение двух лет учащиеся посещали элективные курсы. Учителя – предметники проводили индивидуально-групповые консультации по предметам: английский язык, география, физика, история, обществознание, химия, русский язык, биология, математика, литература, информатика.
Вывод: 

результаты единого государственного экзамена подтверждают  хорошую подготовку учащихся, которые в течение двух лет  посещали элективные курсы. Учителя – предметники проводили индивидуально-групповые консультации. Сдали экзамены и получили аттестат о среднем  общем образовании 62 выпускника. 6 выпускников (9,3%) получили аттестат с отличием и награждены медалью «За особые успехи в учении».  18 выпускников (42,0 %) окончили лицей на хорошо и отлично. Нарушений Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  не было. 
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